

**CAIET DE SARCINI  
PENTRU CEREREA OFERTEI DE PREȚ**

**1. Denumerea beneficiarului de stat**

**2. Organizatorul procedurii de achiziție**

**3. Obiectul achizițiilor Lucrari de reparatie a birourilor 45,46,47 a Directiei Administrative, Primaria mun. Chisinau**

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrărilor	Unitatea de masura	Volum
1	2	3	4	5
		<b>1. Lucrari de constructie</b>		
		<b>1.1. Pardosea</b>		
1	RpCK41C	Desfacerea pardoselilor din covor din PVC pe suport sau fara suport textil, mocheta, etc (la anexa si anticamera)	m2	18,7800
2	RpCK41B	Desfacerea pardoselilor din parchet de stejar sau fag (la anexa si anticamera)	m2	18,7800
3	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin	m2	18,7800
4	CG56A	Sapa din amestec de autonivelare "Nivelir": grosime 10mm	m2	18,7800
5	CG36B	Pardoseli din placi laminat montale pe uscat cu pozarea stratului sintetic pe suport existent, inclusiv plintele de lemn si curatarea, in incaperii mai mica sau egala cu 16 mp (la anexa si anticamera)	m2	18,7800
6	RpCK10C	Raschetarea parchetului de stejar sau fag, executata mecanizat, cu discuri abrazive	m2	77,2200
7	RpCK10B	Raschetarea parchetului de stejar sau fag, executata manual, cu rindeaua si ticlingul	m2	2,8000
8	RpCK11C	Finisarea - prin ceruirea si lustruire - cu PALUX sau lac de parchet in trei straturi	m2	80,0000
9	CG09A	Plinte din PVC, montate orizontal la pereti gata tencuiti, prin lipire cu adeziv Prenadez, in incaperi cu suprafete mai mari de 16 mp	m	84,0000

1	2	3	4	5
		<b>1.2. Pereti</b>		
10	RpCO56B	Demontari: lambriuri la pereti si tavane din lemn, placaj, PFL, PAS etc. (bir.46, bir.45)	m2	99,3600
11	CK33E	Galerie pentru perdele (inclusiv bara de otel pentru sustinerea perdelilor, cuie pentru prindere, dibluri) - Demontaj (Kmanop=0.8)	m	26,7000
12	RpCR32A	Desfacerea tapetelor din hirtie lavabila sau semilavabila (anexa, bir.46)	m2	80,0000
13	CK32A	Storuri pentru ferestre din pinze cu suport de lemn -Demontari (Kmanop=0.8)	m2	33,3600
14	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti	m2	275,5000
15	CF54A	Placarea peretilor cu placi din ghips-carton, grosime 12,5 mm, montati pe structura din profil zincat: pe suprafete plane, exclusiv glafurile usilor si ferestrelor - Captusirea golului	m2	10,8000
16	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor Betoncontact	m2	275,5000
17	CF02B	Tencuieli interioare de 2 cm grosime, driscuite, executate manual, la pereti sau stilpi, pe suprafete plane cu mortar de ciment-var marca M 100-T pentru sprit, grund si stratul vizibil, pe zidarie de caramida sau blocuri mici de beton	m2	275,5000
18	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor	m2	275,5000
19	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului.	m2	275,5000
20	CF17C	Diverse lucrari - strat de impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafata elementelor prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj - Pereti, coloane, glafuri	m2	275,5000
21	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor,	m2	286,3000

1	2	3	4	5
22	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual - Perete	m2	286,3000
23	CK17C1	Lambriuri la pereti, executate pe santier in cantitati pina la 10 mp inclusiv din placaj simplu montat prin lipire (panouri laminate de 20cm=h, 40m=lungime, culoare maro inchis sau negru)	m2	8,0000
24	CK30B	Masca pentru radiatoare gata confectionata din baghete din lemn sau din tabla din aluminiu eloxat, inclusiv diblurile	m2	5,6000
		<b>1.3. Tavan</b>		
25	CB14A	Schela metalica tubulara pentru lucrari pe suprafete verticale la inaltimei pina la 30 m inclusiv, cu imobilizarea schelei timp de 25 zile (200 ore)	m2	30,0000
26	RpCO56B	Demontari: lambriuri la tavane din lemn, placaj, PFL, PAS etc.- Captusirea la tavan in jurul corpurilor de iluminat	m2	3,0000
27	RpCO56C	Demontari: captuseli grilaj armstrong la tavane suspendate	m2	40,9200
28	CF59D	Placarea suprafetelor cu un strat de PGC cu executarea carcasi metalice simple plane, cu inaltimea pina la 4 m: tavane fara izolatie	m2	96,0000
29	CF59D	Placarea suprafetelor cu un strat de PGC cu executarea carcasi metalice simple plane, cu inaltimea pina la 4 m: tavane fara izolatie (la decor)	m2	19,2000
30	CF52B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la tavan, preparare manuala a mortarului (intre rosturi)	m2	1,5000
31	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele tavanelor	m2	115,2000
32	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a tavanelor	m2	115,2000

1	2	3	4	5
33	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual - Tavan,	m2	115,2000
34	CK26C	Baghete montate la tavan din mase plastice	m	78,0000
35	CK26C	Baghete montate la tavan din mase plastice (la decor)	m	42,0000
		<b>1.4. Ferestre</b>		
36	RpCM05C1	Ceruirea si lustruirea placajelor noi sau vechi frecate manual din granit turnat pe loc, placi mozaicate si placi din marmura concasata, marmura, travertin, granit etc., la pereti, stilpi si glafuri - (glaf in anticamera)	m2	0,5600
37	RpCR29A	Curatarea vopselei pe baza de ulei, cu decapant - Ferestrele	m2	2,8000
38	RpCR29A	Curatarea vopselei pe baza de ulei, cu decapant - Glafuri	m2	2,2400
39	RpCR13B	Vopsirea cu email si lac alchidal a timplariei de lemn (usi, ferestre, obloane), in constructii existente, la interior si exterior, in doua straturi	m2	5,0000
40	RpCJ06C	Reparatii de tencuieli interioare, in jurul tocurilor si pervazurilor, la usi si ferestre, de 2 cm grosime, driscuite, executate cu mortar de ciment-var marca 25 T, avind spaletii drepti, intre 40 cm latime	m	28,0000
41	CK18C	Montarea baghetelor la lambriuri din aluminiu	m	28,0000
42	CF61A	Driscuire continua a suprafetei (tencuiala de un strat) cu amestec uscat de ipsos: glafuri de ferestre si usi plane	m2	11,2000
43	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului.	m2	11,2000
44	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele	m2	11,2000

1	2	3	4	5
		peretilor,		
45	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor	m2	11,2000
46	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual - Perete	m2	11,2000
		<b>1.5. Usi</b>		
47	RpCO56A	Demontari: timplarie din lemn (in 2 rinduri cite 2 din anticamera in birouri)	m2	9,6000
48	RpCO56B	Demontari: lambriuri la pereti si tavane din lemn, placaj, PFL, PAS etc.	m2	8,4000
49	CK03A	Usi din lemn interioare intr-un canat, pe captuseli si usi pentru balcon, inclusiv izolatia hidrofuga si termica a tocului, montate pe ghermele existente la constructii cu inaltimi pina la 35 m (4bucati 1,2x2,0m)	m2	9,6000
50	RpCK10A	Raschetarea usilor de stejar sau fag, executata manual, cu ticlingul (toate suprafetele)	m2	14,4000
51	RpCO42E	Repararea usilor de lemn, prin inlocuirea feroneriei cu broasca yale sau speciale	buc	3,0000
52	RpCR13B	Vopsirea cu email si lac alchidal a timplariei de lemn (usi, ferestre, obloane), in constructii existente, la interior si exterior, in doua straturi	m2	14,4000
		<b>1.6. Alte lucrari</b>		
53	TrB05B2-5	Transportul, prin purtare directa, al materialelor incomode, avind peste 25 kg, pe distanta de 50 m - Material decapat	t	5,0000
54	RpCU09C	Transporturi cu mijloace manuale prin purtat direct la 60 m distanta cu o incarcatura pina la 50 kg (pentru 1 m transportat pe verticala se considera 10 pe orizontala)	t	5,0000
55	TsI50F	Transportarea incarcaturilor cu autocamione la distanta 10 km	t	5,0000

1	2	3	4	5
		<b>2. Lucrari electrice</b>		
		<b>2.1. Demontare si montare</b>		
56	RpEB13B	Demontarea si montarea cu pastrarea conductorilor de aluminiu sau cupru, cu sau fara izolatie, introdusi in tuburi sau tevi de protectie, montati aerian pe izolatori-role, pe ziduri sau platforme tencuite sau conductori montati ingropat, cu sectiunea 6-25 mmp	m	70,0000
57	RpEF23A	Demontari de corpuri de iluminat orice tip, inclusiv tijele si globurile	buc	15,0000
58	RpEC16C	Demontat loc de priza aparenta cu conductori din cupru sau aluminiu	buc	8,0000
59	RpEE15A k=0.8	Demontarea intreruptoarelor - intrerupator monopolar 25 -16 A-	buc	7,0000
60	RpEA01B	Montarea tuburilor de protectie din policlorura de vinil PVC tip IP-PVC, cu diametrul pina la 16 mm, montat aparent, pe dibluri din lemn sau material plastic pe console metalice, fixate direct in perete, cu d=18-25 mm	m	130,0000
61		Cablu PVS 2*1.5 mmp	m	60,0000
62	RpEF12A	Montarea lampilor (becurilor), tip: cu incandescenta	buc	18,0000
63	RpEF01A	Montarea corpurilor de iluminat, obisnuite cu ulei si abajur, cu mai multe brate, corpuri de iluminat pentru utilizare generala, inclusiv dispozitivul de sustinere, complet echipate (cu tije, niplu, baldahin, abajur, etc.)	buc	5,0000
64	RpEE01A	Montarea interuptoarelor unipolare (1buc) sau bipolare (3buc) de 10-25 A, de constructie normala, impermeabile sau etanse in carcasa de aminoplast, bachelita, metalica sau portelan, montate ingropat sau aparent pe dibluri din lemn sau plastic, racordate la conductori de cupru sau aluminiu	buc	4,0000
65	RpEE03A	Montarea prizelor bipolare constructie normala din bachelita sau aminoplast, simpla, dubla, constructie impermeabila, etanse,	buc	12,0000

1	2	3	4	5
		etanse metalica sau similare, montate ingropat sub tencuiala sau aparent pe dibluri din lemn sau plastic		
		<b>2.2. Lucrari de constructie</b>		
66	RpEJ08D	Executarea santurilor cu adincimea de pina la 5 cm in pereti din zidarie de caramida de 5x100 cmp	m	130,0000
67	RpEJ09E	Matarea santurilor in pereti intre 50 si 100 cmp	m	130,0000

*Infoemit Apostel - Septembrie  
ASB/*

*Coordonator*

*[Signature]*  
*A. Paulenco*